
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

COORDINAMENTO AFFARI GENERALI 

UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI ED ELEZIONI 

 
IL RETTORE  

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto ed in particolare l'art. 41; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 1178 del 22 dicembre 2015 con il quale è stato istituito il Centro Interdipartimentale 
per la Ricerca “Risorse bio-culturali e sviluppo locale”, ed emanato il relativo Regolamento 

istitutivo; 

VISTO il D.R. n. 138 del 18 febbraio 2020 con il quale è stato emanato il nuovo Regolamento che ha 
soppresso e sostituito il citato Regolamento istitutivo;  

VISTA  la delibera adottata nella seduta del 25 marzo 2020, tenutasi in modalità telematica, con la 

quale il Senato Accademico ha approvato una modifica al Regolamento di cui al D.R. n. 
138/2020; 

VISTA  la conforme delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 26 marzo 

2020, tenutasi in modalità telematica; 

 

DECRETA 

Art. 1 - A decorrere dalla data del presente provvedimento è emanato il Regolamento interno modificato del 

“Centro Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse bio-culturali e sviluppo locale” (BioCult) istituito presso 

l’Università degli Studi del Molise, allegato al presente provvedimento (Allegato A) e di cui fa parte 

integrante.  

Art. 2 - Le modifiche di cui all’art. 1 del presente provvedimento riguardano l’eliminazione, tra gli organi del 

Centro di cui all’art. 8 del Regolamento, emanato con D.R. n. 138 del 18 febbraio 2020, della voce “Assemblea 

degli aderenti” con conseguente soppressione di ogni riferimento alla stessa nonché l’aggiunta all’art.  10 

denominato “Consiglio Scientifico” di un altro docente nominato dal Consiglio di Amministrazione su 

proposta del Senato Accademico. 
 
 
 
  IL RETTORE  

 Prof. Luca BRUNESE 

 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

  

Prot. n. 9726 del 01/04/2020 - [UOR: Ufficio Statuto Regolamenti e Elezioni - Classif. II/1 - Rep.254/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

                                                        Allegato A      

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE PER LA RICERCA   

“RISORSE BIO-CULTURALI E SVILUPPO LOCALE” (BIOCULT) 

REGOLAMENTO INTERNO 

Art. 1 

Istituzione 

È istituito presso l'Università degli Studi del Molise, ai sensi dell’art.  41 dello Statuto e degli artt. 27 e seguenti 

del Regolamento Generale di Ateneo, il Centro di ricerca denominato “Risorse Bio-Culturali e Sviluppo 

Locale” (BioCult), di seguito indicato come Centro. 

Art. 2 

Finalità 

Il Centro persegue le seguenti finalità istituzionali:  

a. realizzare ricerche sull’interazione tra dimensione territoriale, agraria e naturalistica e dimensione 

culturale, storica e antropologica con particolare, ma non esclusivo, riferimento alla realtà regionale 

molisana;  

b. la preparazione e candidatura di progetti a valere su fondi esterni in cooperazione con altre istituzioni 

regionali e transregionali, nonché con partner internazionali, inerenti ai temi su indicati con l'esplicita 

finalità di accrescere le conoscenze relative ai territori e ai patrimoni bio-culturali delle aree oggetto di 

ricerca, ma anche di fornire competenze per una progettazione finalizzata al loro sviluppo culturale, sociale 

ed economico; 

c. realizzare la messa a sistema complessiva di tutti gli studi sin qui svolti in questa Università come più 

complessivamente nelle aree a vario titolo interessate sui temi della valorizzazione e patrimonializzazione 

del territorio, dei tratturi e della civiltà della transumanza; comprese le attività di mappatura e ricerca sui 

percorsi tratturali già elaborate nell’ambito di progetti regionali e interregionali; 

d. la realizzazione di progetti-pilota di ricerca e azione su aree interessate dal tratturo in cui risulti la piena 

interazione tra componenti di conservazione, tutela, e recupero e valorizzazione del territorio tratturale e 

delle testimonianze materiali e immateriali d’interesse archeologico, storico, antropologico e artistico ad 

esso connesse; 

e. costituire base logistica per: esercitazioni, tirocini pratico-applicativi e preparazione di tesi di laurea e di 

dottorato di studenti dell’Università degli Studi del Molise e di altre Università italiane e straniere; attività 

sperimentali nell’ambito di progetti di ricerca nazionali e internazionali; attività di formazione tecnica e 

scientifica e corsi di specializzazione; organizzazione di corsi di master universitari; altre iniziative di 

ricerca e divulgazione scientifica (seminari, workshop e altre attività congressuali); 

f. favorire e supportare attività di studio e documentazione e qualsiasi altra attività scientifica, didattica, 

formativa, tecnica e di rappresentanza connessa con i fini statutari dell’Università degli Studi del Molise; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

g. favorire lo scambio di informazioni, competenze e materiali nel quadro di collaborazioni con gli Enti locali 

di governo del territorio; 

h. favorire l’integrazione territoriale e lo sviluppo di azioni di sviluppo sostenibile del territorio in 

collaborazione con gli Enti locali. 

Art. 3 

Sede  

Il Centro ha sede in Campobasso, presso l’Università degli Studi del Molise. 

Art. 4 

Finanziamenti 

Il Centro opera mediante finanziamenti provenienti: 

a. da eventuali contributi assegnati dall’Università degli Studi del Molise; 

b. dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, sulla quota del Bilancio per la ricerca universitaria 

riservata a progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale; 

c. da altri Ministeri, da altre amministrazioni pubbliche; 

d. da contributi assegnati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche per iniziative specifiche; 

e. dai contributi provenienti dagli organismi della Comunità Europea e da qualsiasi istituzione nazionale ed 

internazionale; 

f. da Enti, Istituti, Fondazioni, Aziende pubbliche o private; 

g. dai risultati della partecipazione a progetti, bandi ed attività di gara; 

h. da convenzioni esterne stipulate ai sensi dei Regolamenti vigenti;  

i. da lasciti e donazioni dei privati; 

j. da elargizioni erogate da soggetti esterni che, pur non aderendo al Centro, ne condividano i valori e gli 

obiettivi decidendo di sostenere le iniziative. 

Art. 5 

Gestione amministrativa 

Il Centro gode di autonomia amministrativa e gestionale, secondo i regolamenti vigenti. 

Il funzionamento del Centro è assicurato dall’utilizzo delle attrezzature di Ateneo e di eventuali altre strutture 

interessate ai programmi di ricerca e didattica del Centro medesimo. 

Il Centro si avvale del personale tecnico-amministrativo in servizio.  

Art. 6  

Esclusione dal Centro 

Il Consiglio Direttivo può deliberare l’esclusione dal Centro di chi non partecipi senza giustificato motivo 

per più di tre volte consecutive alle adunanze dell’organo di cui è componente.  

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 7 

Organi 

Sono organi del Centro:  

a) il Presidente; 

b) il Direttore;  

c) il Consiglio Scientifico. 

Art. 8  

Presidente 

Il Presidente del Centro è il Rettore dell’Università degli Studi del Molise o suo delegato.  

Se delegato dal Rettore, il Presidente dura in carica tre anni e può essere rinnovato. 

Il Presidente svolge le seguenti funzioni: 

a. rappresenta legalmente il Centro; 

b. convoca e presiede il Consiglio Scientifico; 

c. cura, di concerto con il Direttore, l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio Scientifico; 

d. ove richiesto da ragioni di necessità ed urgenza, può assumere, di concerto con il Direttore, provvedimenti 

da sottoporre alla successiva ratifica del Consiglio Scientifico, dandone tempestiva comunicazione ai 

componenti dello stesso; 

e. esercita la vigilanza sulle attività del Centro e presenta annualmente al Senato Accademico e al Consiglio 

di Amministrazione una relazione sull’attività svolta; 

f. firma tutti gli atti del Centro aventi rilevanza esterna. 

Art. 9  

Il Direttore 

Il Direttore del Centro è eletto tra i professori di I e II fascia del Consiglio Scientifico, da parte del Consiglio 

stesso, dura in carica tre anni e può essere rieletto. 

La carica di Direttore è incompatibile con quella di Rettore e di Direttore di Dipartimento. 

Il Direttore svolge le seguenti funzioni: 

a. istruisce l’ordine del giorno del Consiglio Scientifico, cura l’attuazione delle delibere e provvede alle 

spese necessarie alle attività del Centro; 

b. convoca e presiede il Consiglio Scientifico in caso di assenza o impedimento temporaneo del Presidente; 

c. designa, nell’ambito dei docenti del Centro, un Vice-direttore incaricato della sua sostituzione in caso di 

assenza o di impedimento temporaneo; 

d. predispone, d’intesa con il Presidente, i progetti scientifici e didattici del Centro ed è responsabile della 

loro realizzazione; 

e. segue il buon funzionamento delle singole attività riferendo con relazione annuale al Presidente. 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 10  

Il Consiglio Scientifico 

Il Consiglio Scientifico del Centro è costituito da: 

a. il Presidente; 

b. il Direttore; 

c. due docenti designati da ciascun Dipartimento dell’Università degli Studi del Molise; 

d. tre docenti nominati dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Senato Accademico; 

In particolare, il Consiglio Scientifico: 

a. formula pareri d’indirizzo strategico e fornisce i criteri generali per l’utilizzazione delle risorse del Centro 

e per l’uso coordinato del personale, dei mezzi e degli strumenti in dotazione; 

b. elabora il programma delle attività e formula pareri sulle proposte e i progetti in cui è coinvolto il Centro; 

c. indirizza le linee di sviluppo e di ricerca del Centro promuovendo l’innovazione e lo sviluppo delle 

conoscenze; 

d. esprime parere circa i progetti e le attività, di natura prettamente scientifica, del Centro ed approva i 

contratti e le convenzioni di ricerca e di consulenza del Centro;  

Il Consiglio Scientifico è convocato dal Presidente almeno tre volte l’anno. E’ validamente costituito con la 

partecipazione della metà più uno degli aventi diritto e delibera a maggioranza dei presenti. 

Il Consiglio Scientifico dura in carica un triennio. 

Art. 11 

Modifiche 

Le modifiche del presente regolamento sono approvate dagli Organi Accademici competenti. 

Art. 12 

Trasformazione 

Nel termine di tre anni dalla sua costituzione il Centro potrà assumere la veste di fondazione o altro ente 

dotato di autonoma soggettività. 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-04-01T11:29:45+0200
	IT
	Luca Brunese




